quINta-feIra, 29 de OutuBrO de 2009 13
Diário Oficial

Executivo  2
DESIGNAR, o servidor LUIS CARLOS DA SILVA GALHARDO,
matricula n° 54183841/2, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA
E FINANCEIRA, para ocupar Função de Agente Publico de Controle
Interno.

PORTARIA Nº 1071 de 27 de OuTubRO de 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor
do processo de nº 376028/2009.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora CAROLINE RODRIGUES CRUZ, cargo
de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 57193963/1, lotada
na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a perceber
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 1072 de 27 de OuTubRO de 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor
do processo de nº 136183/2009.
R E S O L V E:
CEDER, ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, a
servidora MARIUCIA DE FATIMA SANTOS DIAS DE LACERDA,
matricula n° 3213781/2, cargo de ADMINISTRADOR, lotado no
GABINETE DO SECRETÁRIO, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1074 de 27 de OuTubRO de 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
Processo de n° 138821/2008.
Considerando, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório,
da servidora abaixo relacionada, considerando-o apto para
exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu
respectivo processo:

NOme mATRÍculA cARGO cONceITO PROceSSO

LUIS ANTONIO ALVES
BATISTA 54194074/1 AGENTE

ADMINISTRATIVO BOM 138821/2008

PORTARIA Nº 1075 de 27 de OuTubRO de 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
Processo de n° 322790/2009.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor AGOSTINHO SOARES BELO, matrícula
nº 54193694/2, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado na
DIRETORIA TÉCNICA, licença para Atividades Classista no
Sindicato de Assistente Sociais no Estado do Pará - SINASPA,
no Período de 02.09 a 25.08.2012, com ônus para o órgão de
origem.

PORTARIA Nº 1077 de 27 de OuTubRO de 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor
do processo de nº 366940/2009.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 447/2003, que designou o
servidor LUIS GUILHERME FONSECA D’ALMEIDA, matrícula n°
5148456/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 3º
CENTRO REGIONAL DE SAUDE, para exercer a Função Gratificada
de FG4.
DESIGNAR, a servidora RITA DE CASSIA DA SILVA PAIVA,
matricula nº 54186174/2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE SAUDE, para exercer a
Função Gratificada de CHEFE DA SECAO ORÇAMENTARIA E
FINANÇEIRA, padrão FG-4.
PORTARIA cOleTIVA Nº 1083 de 27 de OuTubRO de 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor
do processo de nº 386320/2009.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 15.10.2009, os efeitos da PORTARIA Nº
736/27.06.2007, que autorizou o servidor UBIRACY PEREIRA
DE OLIVEIRA, matricula nº 55585603/1, cargo de MOTORISTA,
lotado no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, a perceber
Gratificação de Tempo Integral.
AUTORIZAR, a servidora ROSANGELA CRISTINA NAPOLEAO
LAGES, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n°
57215125/1, lotado DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, a

perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70%
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1084 de 27 de OuTubRO de 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
Processo de n° 340443/2009.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora SIMONE MARIA THIERS TEIXEIRA,
matrícula nº 54190836/1, cargo de ASSISTENTE SOCIAL,
lotado no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, licença para
Atividades Classista no Sindicato de Assistentes Sociais no Estado
do Pará - SINASPA, no Período de 25.08.2009 a 25.08.2012,
com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N° 1085 de 27 de OuTubRO de 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
teor do processo de nº. 340669/2009,
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da Portaria Coletiva nº 922/12.09.2005,
que cedeu para o Tribunal de Justiça do Estado do Pará,
a servidora YASMINI FUKUSIMA DE ALMEIDA, cargo de
PSICOLOGO, matricula n° 54190147/1, lotado no CENTRO DE
SAUDE TUCUNDUBA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA Nº 1087 de 27 de OuTubRO de 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
Distrato de Contrato Temporário.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.05.2009, os efeitos da PORTARIA Nº
414/27.04.2009, que autorizou a servidora JUREMA FERREIRA
DE SOUSA SILVA, matricula n° 57196845/1, cargo de AGENTE
DE ARTES PRATICAS, lotado no HOSPITAL REGIONAL DE
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a perceber Gratificação de Tempo
Integral.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
28.10.2009
DANIELLE SOARES CAVALCANTE
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXÉRCICIO.

HOmOlOGAçãO dO PReGãO eleTRÔNIcO Nº 188/
SeSPA/2009

NúmeRO de PublIcAçãO: 38399
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER O DEFERIMENTO DO
PEDIDO DE ANTECIPAÇÃO DE TUTELA, CONCEDIDA NOS AUTOS
DA AÇÃO CIVIL PÚBLICA – PROCESSO Nº 2008.39.00.006479-9/
TRF/1ª REGIÃO.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  HOSP – LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, foi a vencedora dos itens de nº 01,02,03,15,16 e 17, pelo
critério de menor preço por item, num total de R$ 500.040,00;
02.  EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, foi a
vencedora dos itens de nº 07,08,13, e 14, pelo critério de menor
preço por item, num total de R$ 117.352,08;
03.  DROGUISTAS POTIGUARES REUNIDOS LTDA, foi a vencedora
dos itens de nº 04,05,06,09,10,12 e 18, pelo critério de menor
preço por item, num total de R$ 100.685,52;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 188/SESPA/2009: R$-
718.077,60 (SETECENTOS E DEZOITO MIL, SETENTA E SETE
REAIS E SESSENTA CENTAVOS).
Belém-Pa, 27/10/2009.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

ATA de ReGISTRO de PReçOS N° 128/2009/SeSPA

NúmeRO de PublIcAçãO: 38304

ATA de ReGISTRO de PReçOS N° 128/2009/SeSPA
PREGÃO Nº 112/2009
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 112/2009, Processo nº 94398/2009,
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em
21/09/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31515 de
30/09/2009.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE INFORMÁTICA.
VIGÊNCIA: 21/09/2009 a 20/09/2010
Empresa 01: JOSÉ PIRES MARTINS - ME, CNPJ nº
03.248.436/0001-92, com sede à Trav. Turiano Meira Nº 52,
Centro-Santarém-PA - CEP: 68005-430, Telefone: (93) 3523-
3666 e-mail: xjpm@hotmail.com, representada pelo Sr.(a) José
Pires Martins.

Item Especificação Qtd
Global

Valor
Unitário

(R$)

Valor
Global
(R$)

10

cÂmeRA FOTOGRÁFIcA dIGITAl cOm AS
SeGuINTeS cONFIGuRAçÕeS mÍNImAS:
Compacta; 8,1 milhões de pixeis efetivos;

Tipo de visor: Óptico
Ecrã LCD

Distância mínima (macro): 4 cm
Distância normal: De 50 cm ao infinito

Zoom óptico (valor preciso): 4 x
Zoom digital (valor preciso): 8 x

Posições ISO disponíveis: Auto/100/200/
400/800/1600/ 3200

Velocidade de obturação: 1/4 - 1/600 em modo
Automático e 1” - 1/600 em modo Programa

Retard ador de 2 ou 10 s
Flash integrado

D ISTÂNCIA DO FLASH: ISO Auto: de 0,2 a 3,9 m
(W), de 0,5 a 1,9 m (T) ISO 3200: até 7,1 m (W),

até 3,9 m (T);
Sistema de redução dos olhos vermelhos;

Formatos de imagem: JPEG
Memória interna: 15 MB
Modo vídeo com som;

Vídeo (desempenho máximo): 640 x 480 a 30
imagens por segundo;

Saída TV: Saída HD
13 modos de cena;

Detecção automática dos rostos e dos sorrisos;
Acompanha:

Bateria Lithium-Ion NP- BG1;
Carregador de bateria;

Cabo multifunções (áudio vídeo e USB)
Alça para transporte;

Software;
Manual em português.

30 477,00 14.310,00

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Ordenadora Responsável

ATA de ReGISTRO de PReçOS N° 129/2009/SeSPA
NúmeRO de PublIcAçãO: 38305

ATA de ReGISTRO de PReçOS N° 129/2009/SeSPA
PREGÃO Nº 112/2009
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 112/2009, Processo nº 94398/2009,
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em
21/09/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31515 de
30/09/2009.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE INFORMÁTICA.
VIGÊNCIA: 21/09/2009 a 20/09/2010
Empresa 01: MD COM. E EXP. DE COMPONENTES ELETRÔNICOS
LTDA, CNPJ nº 07.693.291/0001-90, com sede à Av. Luiz
Dumont Vilares Nº 1058 – Cj. 09, São Paulo-SP - CEP: 02085-
100, Telefone: (11) 2978-3138 e-mail: mdcomponentes@
mdcomponentes.com.br representada pelo Sr.(a) Eder Jesus
Silva.

Item Especificação Qtd
Global

Valor
Unitário

(R$)

Valor
Global
(R$)

02

NO-bReAK eSTAbIlIZAdO de 1KVA;
Tensão de operação de 110/127 Volts com Tolerância
de +/- 20 %; Freqüência de operação de 60 Hz +/-
5%; Proteção com fusível e sensores de tensão alta/
baixa e final de descarga; Sinalização de serviço de
bateria em descarga; Baterias seladas (internas)
para 15 minutos (mínimo) e estabilizador 1KVA

incluído; Mínimo de 4 tomadas de saída e manual; .

50 213,44 10.672,00

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Ordenadora Responsável

PORTARIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 38306
GOVeRNO dO eSTAdO dO PARÁ

SecReTARIA eXecuTIVA de SAúde PúblIcA
dIVISãO de dIReITOS e VANTAGeNS

lIceNçA SAúde:
L.M. 881/09 – 15.09.09
NOME            :  MARIA DOS ANJOS COSTA
MATRICULA   : 106925-1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : 3°CRS
PERÍODO       : 14.09.09 a 12.11.09 (60) dias.
L.M. 15448/ 30.07.09
NOME            :  NADIA DA SILVA BLANCO
MATRICULA   : 5153751-1
CARGO           : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : 1°CRS